figere; unde illas det, vel unde faciat sive fingat, non ostendunt; utrum ex propagine illius primae, an insufflando sicut illam primam. Iste autem ex eo ipso quod legitur animas Deus dare, sive facere, sive fingere², iam putat animarum negatam esse propaginem: cum Deus, eadem Scriptura teste, etiam corpora det, sive faciat, sive fingat, quae tamen ab illo ex propagine seminis dari, fieri, fingi, nemo ambigit.

20. Item quod scriptum est, *ex uno sanguine* Deum fecisse *omne genus hominum*³; vel quod ait Adam: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea*⁴: quia neque ibi dictum est: Ex una anima; neque hic: Anima de anima mea; putat negari animas filiorum ex parentibus, vel illius mulieris ex viro: quasi vero si non, *ex uno sanguine*, sed ex una anima diceretur, aliud quam totus homo intelligeretur, nec corporis propagatio negaretur. Sic etiam si dictum esset: Anima de anima mea; non utique negaretur caro, quam de illo exemptam fuisse constabat. A parte enim totum, sicut etiam a todo partem plerumque Scriptura significat. Nam certe si non, *ex uno sanguine*, sed ex uno homine, illo loco scriptum esset, institutum esse genus humanum, unde iste adhibuit testimonium, non praeiudicaret istis qui negant animarum propaginem; quamvis non sola anima, nec sola caro, sed utrumque sit

² Is 42,5 57,16, et Zach 12,1

³ Act 17,26

⁴ Gen 2,23

había tomado el todo por la parte, es decir, el término *hombre* designaría únicamente el cuerpo.

Los partidarios de la transmisión de las almas se apoyan en las palabras *de una sola sangre* y defienden que en el vocablo *sangre* está comprendido todo el hombre, o sea, que aquí está tomada la parte por el todo. Así como los primeros creen favorecida su opinión, porque se dice: *de una sola sangre* y no «de un solo hombre», los segundos aplican a su sistema la sentencia del Apóstol: *Por un hombre entró el pecado en el mundo, y por el pecado la muerte, que pasó a todos los hombres, por cuanto todos habían pecado*, ya que no dijo: «en el cual pecó el cuerpo o carne de todos». Y así como aquéllos se apoyan en que dijo Adán: *Esto es hueso de mis huesos y carne de mi carne*, porque está claramente expresada la parte y no el todo. éstos se apropian lo que inmediatamente sigue: *Esta se llamará varona, porque del varón ha sido tomada*, y arguyen que debió decir: «porque del varón fué tomado su cuerpo», si únicamente fué sacado del hombre el cuerpo y no la mujer toda entera, es decir, el cuerpo y el alma.

Quien juzga serenamente, después de escuchar a los partidarios de las dos teorías, ve con claridad que no se puede oponer a los defensores de la transmisión de las almas aquellos textos en los cuales tan sólo se hace mención de una parte del hombre, puesto que la Sagrada Escritura pudo tomar la parte por el todo, como sucede en este pasaje: *El Verbo se hizo carne*, en donde entendemos no que asumió únicamente el cuerpo, sino que se hizo hombre. Mas tampoco pueden invocarse o utilizarse contra los adversarios de la transmisión de las al-

homo. Responderent enim a toto partem, id est, ab homine solam hominis carnem, Scripturam significare potuisse.

Sic ergo et ii qui defendunt animarum propaginem, illud quod dictum est, *ex uno sanguine*, per sanguinem scilicet hominem, id est, a parte totum significatum esse contendunt. Sicut enim videtur illos iuvare quod dictum est, *ex uno sanguine*, nec dictum est, *ex uno homine*: sic videtur et istos iuvare quod dictum est: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt*⁵; nec dictum est, in quo omnium caro peccavit. Itemque sicut illos videtur iuvare quod dictum est: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea*; quia pars est dicta, non totum: sic iterum istos, quod ibi continuo sequitur: *Haec vocabitur mulier, quoniam de viro suo sumpta est*. Debit enim dici, aiunt, quoniam de viro suo caro eius sumpta est; si non tota mulier, id est, cum anima, sed sola caro sumeretur ex viro.

Porro autem utrisque auditis, qui sine studio partium iudicat, videt profecto, nec contra istos qui propaginem animarum defendunt proferenda illa testimonia ubi pars nominatur; quia potuit Scriptura significare illuc a parte totum, sicut *Verbum caro factum est*⁶, cum legimus, non utique carnem solam, sed hominem totum intelligimus: nec contra

⁵ Rom 5,12

⁶ Jo 1,14

mas aquellos textos, en los que se menciona no una parte del hombre, sino al hombre entero, ya que la Sagrada Escritura pudo tomar en ellos el todo por la parte, como en el caso de la sepultura de Jesucristo, pues solamente fué sepultado el cuerpo.

Concluimos, por consiguiente, que la transmisión de las almas ni debe ser temerariamente afirmada ni negada, y aconsejamos que aduzcan otros testimonios que no sean inciertos o dudosos.

CAPITULO XV

21. Ignoro todavía qué fué lo que te enseñó y por qué le demostraste tu profundo agradecimiento. Hasta ahora queda sin solucionar la cuestión del origen de las almas, que se concreta en saber si Dios las da a los hombres, las crea o las forma mediante la propagación de la que infundió en el rostro del primer hombre, o las saca de su hálito como sacó la de aquél, siendo en todo caso indudable para la fe cristiana que es él quien las da, crea o forma.

Esta es la cuestión que intentó resolver tu maestro, sin medir la capacidad o alcance de sus fuerzas, y negó la transmisión de las almas y afirmó que el Creador las saca puras y sin mancha de pecado, no de la nada, sino de sí mismo, por un soplo, atribuyendo así a la naturaleza de Dios la ignominia de la mutabilidad. Y queriendo luego probar que Dios no es injusto, porque sujeta al pecado original a las almas limpias hasta entonces de todo pecado y aun a las que no obtendrán con la regeneración cristiana la purificación de la mancha ori-